
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 3836 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E PICCOLE 

ESTENSIONI PER LA RETE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DEL COMUNE 

DI CARRARA, DA REALIZZARSI NELLA FORMA DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO 

OPERTAORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART.   59, COMMI 1 E 3, DEL D.LGS 36/2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 

E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL CITATO D.LGS 

36/2023 ALLA SOC. DELLA PINARENATO IMPRESA INDIVIDUALE. 

 CIG: A0155F62C4 

             

Determinazione del giorno 26/09/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale del Comune di Carrara n. 20 del 20/04/2021, 
avente ad oggetto “Affidamento in house a Nausicaa S.p.A. della gestione delle fognature bianche 
– Approvazione schema di convenzione”, con cui si è deliberato l’affidamento in house a Nausicaa 
S.p.A. della gestione delle fognature bianche per la durata di anni dieci; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa dell’11/08/2023 
con cui si demandava all’Uff. Progetti la predisposizione degli elaborati tecnici relativi agli interventi 
da attuarsi e si assegnava al Direttore ampio mandato per l’adozione di tutti gli atti necessari a 
garantire e il corretto svolgimento delle procedure di gara e della loro conclusione;  
 
RAVVISATA la necessità di individuare un operatore qualificato cui affidare la realizzazione di 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di smaltimento delle acque meteoriche 
, non avendo Nausicaa S.p.A nel proprio organico le maestranze all’uopo necessarie; 
 
RITENUTO di ricorrere allo strumento dell’Accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 59, commi 1 e 3 del D-Lgs 36/2023, stante la difficoltà di definire puntualmente in modo 
aprioristico la frequenza degli interventi che si renderanno necessari;  

 
RILEVATO QUANTO SEGUE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per 
gli affidamenti delle prestazioni che verranno richieste, durante il periodo di vigenza contrattuale; 
- con la conclusione dell'Accordo Quadro il contraente si obbliga ad assumere l’esecuzione delle 
stesse ed a realizzarle ai prezzi (al netto del ribasso offerto) e alle clausole ivi previste;  
- il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi 
posto a base di gara e si tradurrà pertanto in maggior quantità di prestazioni eseguibili; 
- la Stazione appaltante non si obbliga per l’importo complessivo previsto, che deve ritenersi 
presunto e non vincolante (la realizzazione del servizio avverrà infatti nella misura corrispondente 
alle necessità che si manifesteranno, e comunque fino al raggiungimento dell’importo contrattuale o 
fino al maturare del termine di scadenza); 

 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Servizio Progetti, agli atti, da cui si evince quanto 
segue: 
- l’appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla rete 
di smaltimento delle acque meteoriche nonchè la realizzazione di piccole estensioni, all’interno del 
Comune di Carrara; 
- la durata dell’affidamento è anni 2 (due) ed il valore complessivo presunto dello stesso quantificato 
in euro 118.000,00, di cui euro 15.000,00 per i costi della sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs. 
81/2008 e s.m.i., non  soggetti a ribasso ed oltre iva di legge; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di lavori  
diimporto inferiore ad euro 150.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO, nel rispetto del 00 
 
PRESO ATTO CHE: 
- si è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico con contestuale richiesta di offerta, da 
presentarsi nel termine del giorno 25/09/20232023 ore 12:00:00; 
- il criterio di scelta del contraente adottato, come specificato nel richiamato avviso, è quello del 
miglior prezzo offerto, inteso come maggiore sconto percentuale offerto, da applicarsi al prezziario 
regionale posto a base di gara;  
- la procedura è stata gestita digitalmente, nel rispetto dell’art. 24 del D.Lgs 36/2023;  
- hanno presentato offerta in termini i seguenti operatori: 

1) Ediltecnica srl, con un ribasso offerto del 9,57%; 
2) Della Pina Renato Impresa individuale, con un ribasso offerto del 12,11%; 

- la miglior offerta è risultata quella presentata dal concorrente della Pina Renato Impresa 
individuale, C.F. DLLRNT64T27F023P e P.I.  00695060459, sede legale in Massa, MS, Via Massa 
Avenza n. 22;  
 
RITENUTE la procedura svolta corretta e condivisibile e l’offerta presentata dal concorrente Della 
Pina renato Impresa individuale conveniente e confacente alle esigenze aziendali; 
 
DATO ATTO CHE:  
- le condizioni di realizzazione dei suddetti lavori sono dettagliate nella documentazione tecnica 
elaborata dal servizio competente, agli atti; 
- la stazione appaltante sta procedendo a verificare, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei 
requisiti richiesti dalla disciplina di gara;  
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 
- il valore biennale presunto del contratto, ammonta ad euro 118.000,00 (comprensivi degli oneri 
della sicurezza ed oltre iva di legge); 
- il corrispettivo contrattuale sarà riconosciuto “a misura”;  
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Benedetto La 
Rosa;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’appalto relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
E PICCOLE ESTENSIONI PER LA RETE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DEL 
COMUNE DI CARRARA, alla soc. della Pina Renato, C.F. DLLRNT64T27F023P e P.I.  
00695060459 co il ribasso offerto, da applicarsi al listino prezzi posto a base di gara, del 12,11%; 
 
- di dare atto che il contratto verrà realizzato nella forma dell’accordo quadro con unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 59, commi 1 e 3, del D.Lgs 36/2023. 
 
 
 
 
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 


		2023-09-26T15:09:57+0200
	venuti lucia




